
 

 

COMUNE DI SPARONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

Piazza Municipale n.1  -  10080 SPARONE 
Tel 0124.80.88.04             Fax 0124.80.89.42 

www.comune.sparone.to.it 
segreteria@comune.sparone.to.it 

                                       segreteria.comunesparone.to@pec.it 

 
 

Copia 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 
  

N. 41 
 

del 17/03/2020 
 

 
 

 

Oggetto : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE PER 
LA LOC. FRACHIAMO  - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO - CIG: 
Z792C76A54 - CUP: J57H20000410001           
 

 



Determina n.41  del 17/03/2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE PER LA LOC. 
FRACHIAMO  - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO - CIG: Z792C76A54 - CUP: 
J57H20000410001           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      
 
 
VISTO l'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall'anno 2020 
l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di 
bilancio 2019, richiamati dal citato art. 30 comma 14-ter; 
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’Intemo, per 
l'annualità 2020 e per le predette finalità, sono stati stanziati 22,5 milioni di euro; 
RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti deve essere assegnato 
un contributo di pari importo; 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 
11.597,90; 
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2020 e che il citato comma 14-ter dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del 
2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello 
stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 
2020; 
 
Premesso che: 
 

- Il Comune di Sparone ha deciso di utilizzare tale risorse per la messa in sicurezza della 
strada comunale per la loc. Frachiamo ed ha adottato a tal uopo variazione di bilancio per 
l’inserimento di tali somme; 
 

- si è richiesto preventivo ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. alla 
ditta FASANA Dario di Sparone offerta per realizzazione di ml.20,00 di cunetta in cls, 
sistemazione manto stradale a seguito di cedimento e riparazione di un tratto di mancorrente 
in ferro con sostituzione dei piantoni ammalorati; 
 

Visto il preventivo della ditta interpellata pervenuto in data 17.03.2020 prot.1400  dal quale emerge 
che la spesa necessaria per tali manutenzioni  ammonta  ad €.8.800,00 oltre IVA; 

 
- Ritenuto provvedere all’impegno della spesa e all’affidamento; 

 
- Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 
- Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
DETERMINA 

 
- Di affidare alla ditta FASANA Dario – Via Ribordone n.23 – P.IVA 05439920017 i lavori di 

manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della strada comunale per la loc. 
Frachiamo, per una spesa di €. 10.736,00  IVA compresa; 

 



- Di imputare la somma di €. 10.736,00 al cap.8230/43/1 del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2020; 

 
- Di dare atto che ai sensi del c. 8 dell’Art. 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Lg. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 



 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PARLANTE Dott.ssa Daniela 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

�      Visto la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’49 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i 

�      Visto attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art.151 
del D.Lgs 267/2000. 

 
CIG Settore Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z792C76A54 TECNICO 2020 53 10052 8230 43 1 10.736,00 
 
 
Addì 17/03/2020 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BLESSENT Rag. Laura 

 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi in data odierna. 
 
Sparone, li 27/03/2020 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Sparone, lì  __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MAGGIO Dott. Aldo 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to MAGGIO Dott. Aldo 

  


